
Y'X~'~ --~~~rv·---~--·--

\, f'· 
. ~ ; .~ "'!"'' 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3,... Direzione- Viabilità Metropolitana 

3° Servizio - Nebrodi Orientali 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Progetto dei lavori urgenti per la riattivazione dei pozzetti e della 
canalizzazione per la raccolta e lo smaltimento delle acque meteoriche sulla 
S. P. A. N° 260 "Sant'Orsola - Arcaloro - Cancello - Mariolo" nel Comune 
di S. Angelo di Brolo, in esecuzione alla sentenza N° 206/2007 della Corte 
D'Appello di Messina. · 

Codice C. U. P. B87H15001380003 - Codice C. I. G.: Z8917ADODA 

Perizia di variante tecnica e suppletiva. (art. 132 - c. 1- lett. b - D. Lgs. 163/2006) 

Proposta N° _ _.......'---""'__.._ ___ _ del 
-><-=:..+---1.-1--=--=--1 

Determinazione N° ~B~J_':>_-__ _ del-6,L.,_,_.=....:"+--=-~..,, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
che il progetto originario, redatto in data 11/06/2015 dal geom. Carmelo MANGANO e dal geom. 
Antonio LORELLO, dipendenti di questo Ente, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile 
del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere N° 30 del 29/06/2015, per l'importo 
complessivo di €.32.000,00, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 23.900,00 

Percentuale di manodopera E 6.210,81 

dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta E 1.628.46 

Restano a base d'Asta € 16.060,73 

A) LAVORI A BASE D'ASTA+ IMPORTO PER LA SICUREZZA € 23.900,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) LV.A. 22o/o E 5.258,00 

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 
E 478,00 

92 del D. Lgs. 163/2006 
c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. 

E 23,90 
Lgs. 1 63/2006 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA E 300,00 

e) Per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche E 350,00 

f) Per eventuali indennizzi a privati E 500,00 

g) per imprevisti e ed arrotondamento E 1.190, 10 

SOMMANO € 8.100,00 € 8.100,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 32.000,00 

3" Direzione - 5° Servizio Nebrodi Occidentali - 2° Ufficio Viabilità Metropolitana 



che le necessarie risorse finanziarie sono state previste al cap.7742 - Bilancio 2016 
Determinazione N° 1565/2015, assunto con impegno 1419 del 31112/2015; 

che con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 122 c. 7 del D. Lgs. 
12 Aprile 2006 N° 163 e ss. mm. ii., come recepito in Sicilia dalla L. R. 12 Luglio 2011 N° 12 e 
dal relativo Regolamento di cui al D. P. R. 31 Gennaio 2012 N° 13 e secondo le procedure 
previste dall'art. 57 c. 6 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 N° 163, in data 21/01/2016, è rimasta 
aggiudicataria l'impresa SI. MO. TER. S.a.s., con sede in Brolo, Via Papa Giovanni XXIII, 
29, P. I. 02627980838 con il ribasso del 25,0000%; 

che il quadro economico post gara, compreso la quota previsionale per il CPT, pari al 20% del 
ribasso d'asta originario, risulta così determinato: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

IMPORTO COMPLFSSWO DEI LAVORI € 

Percentuale di manodopera € 

dei quali per la sicurezza dei lamratori e non soggetto a ribasso d'asta € 

Restano a base d'Asta € 

Ribasso d'asta del 25,0000% € 

Lamri al netto del ribasso d'asta € 

Percentuale di manodopera € 

Importo per la sicurezza dei lamratori € 

A) IMPORTO LA VORIAL NEITO COMPRENSMDI MANODOPFRA ESICURElZA € 

B) SOMME A DISPOSIZIONEDEl..L' AMMINISTRAZIONE 

a) I.V.A. 22% € 4.374,66 

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del € 478,00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. € 23,90 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 300,00 

e) Per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 350,00 

t) per eventuali indennizzi a privati € 500,00 

g) Quota C.P.T. sul ribasso d'asta € 803,04 

g) per imprevisti e ed arrotondamento € 1.190,10 

SOMMANO € 8.019,70 € 

totale € 

C) SOMMERINIDUEDALRIBASSO D'ASTA 

Importo del ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 3.212,14 

I.V.A. 22 % su Ribasso d'asta totale € 883,34 

Sommano € 4.095,48 € 

IMPORTO TOTALE POST GARA € 

che la relativa scrittura privata, per un importo di€. 19.884,82, è in corso di stipula. 

che i lavori sono stati consegnati il 26/04/2016, per essere ultimati entro il 27/07/2016; 

3" Direzione - 5° Servizio Nebrodi Occidentali - 2° Ufficio Viabilità Metropolitana 

23.900,00 

6.210,81 

1.628,46 

16.060,73 

4.015,18 

12.045,55 

6.210,81 

1.628,46 

19.884,82 

8.019,70 

27.904,52 

4.095,48 

32.000,00 



che in data 11/07/2016 il direttore dei lavori, geom. Carmelo Mangano, ha redatto, ai sensi 
dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva 
dell'importo complessivo di€ 32.000,00, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA 
IMPORTO COMPLF!iiS IVO DEI LAVORI € 28.000,00 

Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 9.525,96 

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.671,12 

Restano a base d'Asta € 16.802,92 

Ribasso d'asta del 25,0000°/o € 4.200,73 

Importo al netto del ribaso d'asta € 12.602,19 

A) IMPORTO NEITO CONTRATTUALE € 23.799,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL' AMMINISTRAZIONE 

a) I.VA. 22% € 5.235,84 

b) Per spese di progettazione 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 € 560,00 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 € 28,00 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA € 300,00 

e) Per prove sui materiali compreso IVA € 350,00 

f) Per eventuai indennizzi a privati € 500,00 

f) Per quota C.P .T. sul ribasso d'asta € 803,04 

sommano € 7.776,88 € 7.776,88 

SOMMANO € 31.576,15 

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 423,85 € 423,85 

TOTALE COMPLF!iiSIVO € 32.000,00 

che la stessa perizia, secondo l'art. 161, comma 9, del D.P.R. N° 207/2010, è stata approvata in 
linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere N° 17 del 18/07/2016; 

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "SI. MO. TER. S.a.s.", sono 
regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di 
€.23.799,27, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 1.671,12 e del costo della 
manodopera, pari a€ 9.525,96, con un aumento di€ 3.914,45 rispetto all'importo contrattuale; 

che a tale aumento si farà fronte con la rimodulazione delle somme a disposizione e con l'utilizzo 
di€ 3.671,63 provenienti dalle economie di ribasso; 

che per i maggiori lavori previsti nella perizia di che trattasi vengono concessi ulteriori 18 giorni 
con scadenza protratta, così, al 14/08/2016; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, 

PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato, 

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva del "Progetto dei lavori urgenti per la 
riattivazione dei pozzetti e della canalizzazione per la raccolta e lo smaltimento delle acque 
meteoriche sulla S. P. A. N° 260 "Sant'Orsola - Arcaloro - Cancello - Mariolo" nel Comune di 
S. Angelo di Brolo, in esecuzione alla sentenza N° 206/2007 della Corte D'Appello di 
Messina", redatta in data 11/07/2016 dal direttore dei lavori, geom. Carmelo Mangano, ai sensi 
dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, per l'importo complessivo di€ 32.000,00, 
secondo il quadro economico sopra riportato; 

2. di disporre l'utilizzo di€ 3.671,63 dalle economie di ribasso; 



3. di dare atto che l'ultimazione dei lavori è protratta al 14.08.2016. 

Il Responsabile del Servizio 

IL DIRIGENTE 

In~STI 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva del "Progetto · dei lavori urgenti per la 
riattivazione dei pozzetti e della canalizzazione per la raccolta e lo smaltimento delle acque 
meteoriche sulla S. P. A. N° 260 "Sant'Orsola - Arcaloro - Cancello - Mariolo" nel Comune di S. 
Angelo di Brolo, in esecuzione alla sentenza N° 206/2007 della Corte D'Appello di Messina", 
redatta in data 11/07/2016 dal direttore dei lavori, geom. Carmelo Mangano, ai sensi dell'art. 132, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, per l'importo complessivo di € 32.000,00, secondo il 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA 
IMPORTO COMPLESSWO DEI LAVORI 

Percentuale di incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

Restano a base d'Asta 

Ribasso d'asta del 25,0000°/o 

Importo al netto del ribaso d'asta 

A) IMPORTO NEITO CONTRATTUALE 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

a) I.VA 22% 

b) Per spese di progettazione 2 % di cui al comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 

c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 

d) Per oneri di conferimento a discarica, compreso IVA 

e) Per prove sui materiali compreso IVA 

f) Per eventuai indennizzi a privati 

f) Per quota C.P .T. sul ribasso d'asta 

sommano 

SOMMANO 

C) ECONOMIE DI RIBASSO 

TOTALE COMPLESSIVO 

DISPORRE l'utilizzo di€ 3.671,63 dalle economie di ribasso. 

DARE ATTO che l'ultimazione dei lavori è protratta al 14.08.2016. 

€ 28.000,00 

€ 9.525,96 

€ 1.671,12 

€ 16.802,92 

€ 4.200,73 

€ 12.602,19 

€ 23.799,27 

€ 5.235,84 

€ 560,00 

€ 28,00 

€ 300,00 

€ 350,00 

€ 500,00 

€ 803,04 

€ 7.776,88 € 7.776,88 

€ 31.576,15 

€ 423,85 € 423,85 

€ 32.000,00 

DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con il visto del dirig 
Servizio Finanziario. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenu a esecutiva, all'U fi io A bo. 

3" Direzione - 5° Servizio Nebrodi Occidentali - 2° Ufficio Viabilità Metropolitana 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · t:. Avo rv;. vo l-f. · d" II J "t' t b"J · · d I R I d I 1 espnme parere 1:.'1 .. ...... ...: ............... m or me a a rego an a con a 1 e ai sensi e ego amento e 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro J l. ooo/ t:Jo imputata al cap. 7-7~ l.. impegno n. 

1411/i.o15 . 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFICIO IMPEGNI 
VISTO f_RESO NOTA D -•!+ 

'.1lessma '2.tj!.ljt{ Funzionario "''1 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della 

regole di finanza pubblica (art.9 comma I I 

aetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

3" Direzione - 5° Servizio Nebrodi Occidentali - 2° Ufficio Viabilità Metropolitana 


